

Số: 01 /KH-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 04 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về hoạt động công đoàn, tập trung là việc chăm lo cho đoàn viên, người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-TLĐ ngày 24/12/2021 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về tuyên truyền hoạt động công đoàn, tập trung là việc chăm lo cho đoàn viên, người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong các cấp Công đoàn Ninh Bình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập trung tuyên truyền về vai trò của các cấp công đoàn trong đại diện, chăm lo, hỗ trợ thiết thực đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, CNVCLĐ bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, đảm bảo CNVCLĐ đón Tết vui tươi; khẳng định được vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn; củng cố sự tin tưởng, gắn bó của đoàn viên, CNVCLĐ, thúc đẩy phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS; động viên, khích lệ đoàn viên, CNVCLĐ làm việc năng suất, chất lượng, hiệu quả.

- Thông qua tuyên truyền vận động các tổ chức, doanh nghiệp, chính quyền địa phương, các nhà hảo tâm, đặc biệt là người sử dụng lao động ủng hộ, dành nguồn lực để chăm lo, hỗ trợ thiết thực cho đoàn viên, CNVCLĐ.

- Tổ chức tuyên truyền kịp thời, hiệu quả làm nổi bật chủ đề “Tết sum vầy - Xuân Bình an” với phương châm “Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết”; kết hợp chủ đề hoạt động năm 2022 là “Chăm lo việc làm, đời sống cho NLĐ; phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam”.

- Sử dụng tích hợp các hình thức truyền thông số, đa phương tiện, tận dụng ưu thế của truyền thông mạng xã hội.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN

1. Nội dung

- Thông tin kịp thời các hoạt động thăm, tặng quà, động viên, chúc Tết đoàn viên, CNVCLĐ của các đồng chí Lãnh đạo Trung ương, địa phương và hoạt động chăm lo của các cấp công đoàn, nhất là thăm, động viên CNVCLĐ bị ảnh hưởng dịch Covid-19, có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo; Chương trình “Tết sum vầy - Xuân Bình an”; công tác hỗ trợ đưa CNLĐ về quê ăn Tết, quay trở lại làm việc đảm bảo an toàn, thuận lợi, chu đáo và thực hiện đúng quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19; hoạt động tổ chức vui Xuân, thăm hỏi, động viên của các cấp công đoàn dành cho CNVCLĐ không có điều kiện về quê đón Tết.

- Tuyên truyền, lan tỏa những mô hình hay, cách làm mới của các cấp công đoàn trong chăm lo cho CNVCLĐ; hiệu quả từ các gói hỗ trợ của tổ chức Công đoàn với đích đến là “Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết”.

- Phản ánh công tác tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về chế độ tiền lương, tiền thưởng trong dịp Tết; việc thực hiện chính sách hỗ trợ CNLĐ, NSDLĐ gặp khó khăn do dịch Covid-19 và các giải pháp đảm bảo quyền lợi của NLĐ ở các doanh nghiệp gặp khó khăn.

- Tuyên truyền kết quả hoạt động công đoàn năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện chủ đề hoạt động năm 2022.

- Tuyên truyền về Đảng Cộng sản Việt Nam và sự quan tâm của Đảng đối với tổ chức Công đoàn và giai cấp công nhân Việt Nam; việc học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch, xuyên tạc, sai trái thù địch về Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

2. Thời gian

- Từ ngày 01/01 đến ngày 01/3/2022.

- Tập trung cao điểm từ 17/01/2022 đến 15/02/2022 (từ ngày 10 tháng Chạp đến 15 tháng Giêng âm lịch).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban hành kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền về công tác chăm lo cho đoàn viên, người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Phối hợp với Đài PTTH tỉnh, Báo Ninh Bình tuyên truyền về các hoạt động chăm lo Tết cho CNVCLĐ trong dịp Tết.

- Thường xuyên cập nhật các hoạt động chăm lo Tết của các cấp công đoàn để đăng tải lên Website, Facebook Công đoàn Ninh Bình; đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện của LĐLĐ các huyện, thành phố và các công đoàn ngành.

2. LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành

- Căn cứ vào Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh để triển khai thực hiện đối với các CĐCS; phối hợp cung cấp thông tin, số liệu, mô hình hay, cách làm mới, cung cấp các hình ảnh, video để phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội.

- Tổ chức chia sẻ, lan tỏa mạnh mẽ thông tin chăm lo Tết trên các trang mạng xã hội của các cấp công đoàn

3. Các CĐCS

- Kịp thời cung cấp các hoạt động chăm lo Tết cho CNLĐ tới công đoàn cấp trên để phối hợp chia sẻ, lan tỏa thông tin. ↘

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
 - LĐLĐ các H,TP; CĐN
 - Các Ban LĐLĐ tỉnh;
 - Lưu: VT, Ban TGNC.
- } (qua Website)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Duy Linh